
Ședința C.A. al I.S.J. Hunedoara  

02.02.2017  

 

Joi, 02 februarie  a.c., a avut loc ședința de lucru a Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Hunedoara. 

 

Pe ordinea de zi au fost înscrise următoarele probleme:  

I. Validarea rezultatelor selecției concursului CNEME, seria11. 

II. Discutarea și aprobarea solicitărilor de întregire de normă – informarea membrilor CA ISJ  

Hunedoara. 

III. Validarea listei cuprinzând cadrele didactice care au solicitat menținerea în funcția didactică peste 

vârsta de pensionare, pentru anul școlar 2017-2018. 

IV. Stabilirea listei finale a cadrelor didactice prevăzute la art. 48 alin. 2. Din OMENCS 5739/2016 

pentru care se acordă transferul. 

V. Solicitări de la unitățile de învățământ. 

VI. Diverse. 

 

În cadrul ședinței, au fost luate hotărâri privind: 

I. Se  validează rezultatele obținute la selecția concursului CNEME, seria11, conform anexei. 

 

II. S-au informat membrii CA ISJ Hunedoara cu privire la solicitările de întregire de normă din 

partea cadrelor didactice. 

 

III. Se validează lista cadrelor didactice care au solicitat menținerea în funcția didactică peste 

vârsta de pensionare, pentru anul școlar 2017-2018 (70 solicitări validate, 4 solicitări 

nevalidate). 

 

IV. Se aprobă lista finală a cadrelor didactice prevăzute la art. 48 alin. 2. Din OMENCS 

5739/2016 pentru care au primit acordul pentru transfer la Centrul de Pedagogie Curativă 

Simeria, conform anexei. 

 

V. Solicitări din partea unităților de învățământ: 

1. Palatul Copiilor Deva – se aprobă transformarea postului de administrator de 

patrimoniu cu studii medii în studii superioare; 

2. Colegiul Național Sportiv ”Cetate” Deva – se aprobă transformarea postului de 

administrator de patrimoniu cu studii medii în studii superioare și acordarea avizului 

favorabil pentru organizarea concursului pentru postul transformat; 



3. Colegiul Tehnic ”Matei Corvin” Hunedoara – se acordă aviz favorabil pentru 

organizarea concursului pentru ocuparea a 2 posturi îngrijitor; 

4. Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Hunedoara – se aprobă 

transformarea a 0,5 post administrator de patrimoniu și 0,5 post casier într-un post 

de consilier școlar; 

5. Liceul Tehnologic ”Constantin Bursan” Hunedoara – se aprobă suplimentarea planului 

de școlarizare pentru anul școlar 2017-2018 cu 1 clasă a IX-a seral, profil tehnic 

Mecatronică, la solicitarea SC DRAXLMAIER SRL. 

 

VI. Diverse: 

1. Se aprobă următoarele proceduri operaționale privind: 

a. Transferul, preluarea arhivelor de subiecte pentru examenele de certificare a 

calificării profesionale a absolvenților învățământului postliceal – nivel 5; 

b. Activitatea de monitorizare prin intermediul camerei de supraveghere video în 

unitățile școlare pe perioada desfășurării probelor în cadrul examenelor de 

certificare – nivel; 

c. Elaborare, avizare, ofertare și selecție a CDȘ. 

2. Eliberarea unor duplicate de pe actele de studii, după cum urmează: 

a. Eliberare duplicat absolvire liceu, conform cererii. 


